


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 2.966 - QUARTA- FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

CONSIDERANDO os princípios esculpidos no artigo 37, caput, 
da Constituição Federal, que orienta a Administração Pública;

CONSIDERANDO o princípio da autotutela da Administração 
Pública, norteado pelo entendimento da Súmula 473 do Supremo 
Tribunal Federal;

CONSIDERANDO a demora na análise e aprovação do Plano 
Diretor do Aeródromo de Araguaína pela Agência Nacional de Aviação 
Civil, fato esse que somente veio a se concretizar por meio da Portaria nº 
13584, de 15 de janeiro de 2024, SEI 00058.076449/2023-88;

RESOLVE

Art. 1º Fica revogado o Termo de Recebimento Provisório de 
Obra nº 009/2023, vinculado ao contrato administrativo nº 027/2023, do 
processo administrativo nº 2023006729, cujo objeto é a elaboração do 
plano diretor aeroportuário (“PDIR”) do aeroporto regional de Araguaína/
TO, nos termos da justificativa anexa.

Art. 2º      Será publicado novo Termo de Recebimento Provisório 
de Obra, após a realização da medição da(o) obra/serviço.

Art. 3º A presente revogação não afeta a validade e o 
desenvolvimento do contrato administrativo nº 027/2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO MINHARO PRADO
Secretário Municipal de Infraestrutura Portaria n° 224/2022

PROCESSO: 2023019875
INTERESSADO: Secretaria de Infraestrutura
ASSUNTO: Concorrência nº 011/2023 – Contratação de serviços 
técnicos especializados de engenharia para a execução das obras e 
serviços referentes a pavimentação em CBUQ, drenagem superficial 
e profunda, calçadas com acessibilidade  de áreas urbanizadas, ciclo 
faixas, sinalização horizontal e vertical, e iluminação pública da Via Norte 
– 2º etapa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, ADJUDICAÇÃO E CONVOCAÇÃO

Referente à Concorrência nº 011/2023, tendo transcorrido o prazo legal 
de recursos e considerando-se o que consta no referido processo, Ata 
de Abertura da Proposta de Concorrência nº 011/2023 (folha nº 2.414), 
manifestando quanto à regularidade do procedimento licitatório que visa 
Contratação de serviços técnicos especializados de engenharia para a 
execução das obras e serviços referentes a pavimentação em CBUQ, 
drenagem superficial e profunda, calçadas com acessibilidade  de áreas 
urbanizadas, ciclo faixas, sinalização horizontal e vertical, e iluminação 
pública da Via Norte – 2º etapa, em Araguaína – TO, HOMOLOGO 
O RESULTADO do certame enviado pela Comissão Permanente de 
Licitação da Secretaria Municipal da Administração, fundamentada 
na Lei Federal 8.666/93, que classificou como primeira colocada a 
empresa  CVC CONSTRUTORA VALE DO CUNHÃS LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 13.070.801/0001-75 que ofertou o menor preço global de R$ 
19.024.789,51 (dezenove milhões, vinte e quatro mil, setecentos e oitenta 
e nove reais e cinquenta e um centavos ), assim sendo, ADJUDICO o 
certame em seu favor e CONVOCO-A para que, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, apresente a documentação que comprove os requisitos para 
sua contratação imediata, conforme Termo de Referência, sob pena de 
desclassificação da proposta.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAEESTRUTURA, em Araguaína, 
Estado do Tocantins, aos 06 de fevereiro de 2024.

FREDERICO MINHARRO PRADO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria nº 224/2022

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
1 TRADETEK COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO 

E EXPORTAÇÃO LTDA
 043 08.184.542/0002-54 332,78 266,55 Não

2 ILUMATIC S/A ILUMINAÇÃO E 
ELETROMETALÚRGICA

 125 61.276.226/0001-04 332,00 284,71 6,81 Não
3 LUMILED INDUSTRIA E COMERCIO DE 

ELETROELETRONICOS LTDA
 038 46.566.500/0001-96 332,78 289,80 1,79 Sim

4 LMR IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MATERIAL ELETRICO LTDA

 075 35.800.368/0001-19 332,78 328,99 13,52 Não
5 DANIEL RODRIGUES DA SILVA  070 42.779.409/0001-06 331,00 329,00 0,00 Sim
6 N-LED COMERCIO E SERVICOS LTDA  096 13.464.349/0001-26 332,78 332,69 1,12 Sim
7 LUIZ RICARDO PEREIRA MORAIS 

COMERCIO
 142 38.656.946/0001-83 332,70 332,70 0,00 Sim

8 NJ COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO 
LTDA

 088 48.966.223/0001-34 332,78 332,78 0,02 Sim
9 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE 

ELETRO ELETRONICOS
 066 13.348.127/0001-48 332,78 332,78 0,00 Não

10 JCA MATERIAIS ELETRICOS LTDA  144 43.833.242/0001-79 332,78 332,78 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS 
EIRELLI EPP

 095 37.227.550/0001-58 332,78 200,00 Sim
CONSOMAR MATERIAL ELETRICO E 
HIDRAULICO LTDA

 065 50.568.513/0001-71 332,78 209,00 4,5000 Sim

INABILITADOS

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 07/02/2024 10:38:49
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: AMPLA CONCORRÊNCIA 
Luminária para Iluminação Pública – LED modular, potência máxima de 30W. Fluxo luminoso mínimo de 4500 lm, vida útil de 
50.000h, temperatura de cor 5.000k, grau de proteção IP66, fator de potência 0,92. Tensão de alimentação entre 200 e 240 Vac /60
Hz, possuir proteção contra surtos de corrente de no mínimo 10KA; com relé fotoeletrônico tipo LN T2.

Quantidade: 375 Valor Unit.: 266,55 Valor Total: 99.956,25

Marca: ARGOS Modelo: AR-N7026D5

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 07/02/2024 10:38:49
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: COTA RESERVADA PARA ME/EPP
Luminária para Iluminação Pública – LED modular, potência máxima de 30W. Fluxo luminoso mínimo de 4500 lm, vida útil de 
50.000h, temperatura de cor 5.000k, grau de proteção IP66, fator de potência 0,92. Tensão de alimentação entre 200 e 240 Vac /60
Hz, possuir proteção contra surtos de corrente de no mínimo 10KA; com relé fotoeletrônico tipo LN T2.

Quantidade: 125 Valor Unit.: 331,00 Valor Total: 41.375,00

Marca: ARGUS Modelo: ARN7030D5

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023
Processo Administrativo Nº 2023017519

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: VICTOR NATHAN ARAUJO AGUIAR

Data de Publicação: 13/09/2023 14:53:43

1 de 5Gerado em: 07/02/2024 10:38:50

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
ARAGUAÍNA-TO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
1 TRADETEK COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO 

E EXPORTAÇÃO LTDA
 043 08.184.542/0002-54 332,78 266,55 Não

2 ILUMATIC S/A ILUMINAÇÃO E 
ELETROMETALÚRGICA

 125 61.276.226/0001-04 332,00 284,71 6,81 Não
3 LUMILED INDUSTRIA E COMERCIO DE 

ELETROELETRONICOS LTDA
 038 46.566.500/0001-96 332,78 289,80 1,79 Sim

4 LMR IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 
MATERIAL ELETRICO LTDA

 075 35.800.368/0001-19 332,78 328,99 13,52 Não
5 DANIEL RODRIGUES DA SILVA  070 42.779.409/0001-06 331,00 329,00 0,00 Sim
6 N-LED COMERCIO E SERVICOS LTDA  096 13.464.349/0001-26 332,78 332,69 1,12 Sim
7 LUIZ RICARDO PEREIRA MORAIS 

COMERCIO
 142 38.656.946/0001-83 332,70 332,70 0,00 Sim

8 NJ COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO 
LTDA

 088 48.966.223/0001-34 332,78 332,78 0,02 Sim
9 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE 

ELETRO ELETRONICOS
 066 13.348.127/0001-48 332,78 332,78 0,00 Não

10 JCA MATERIAIS ELETRICOS LTDA  144 43.833.242/0001-79 332,78 332,78 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS 
EIRELLI EPP

 095 37.227.550/0001-58 332,78 200,00 Sim
CONSOMAR MATERIAL ELETRICO E 
HIDRAULICO LTDA

 065 50.568.513/0001-71 332,78 209,00 4,5000 Sim

INABILITADOS

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 07/02/2024 10:38:49
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: AMPLA CONCORRÊNCIA 
Luminária para Iluminação Pública – LED modular, potência máxima de 30W. Fluxo luminoso mínimo de 4500 lm, vida útil de 
50.000h, temperatura de cor 5.000k, grau de proteção IP66, fator de potência 0,92. Tensão de alimentação entre 200 e 240 Vac /60
Hz, possuir proteção contra surtos de corrente de no mínimo 10KA; com relé fotoeletrônico tipo LN T2.

Quantidade: 375 Valor Unit.: 266,55 Valor Total: 99.956,25

Marca: ARGOS Modelo: AR-N7026D5

LOTE 2 - HOMOLOGADO - 07/02/2024 10:38:49
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: COTA RESERVADA PARA ME/EPP
Luminária para Iluminação Pública – LED modular, potência máxima de 30W. Fluxo luminoso mínimo de 4500 lm, vida útil de 
50.000h, temperatura de cor 5.000k, grau de proteção IP66, fator de potência 0,92. Tensão de alimentação entre 200 e 240 Vac /60
Hz, possuir proteção contra surtos de corrente de no mínimo 10KA; com relé fotoeletrônico tipo LN T2.

Quantidade: 125 Valor Unit.: 331,00 Valor Total: 41.375,00

Marca: ARGUS Modelo: ARN7030D5

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2023
Processo Administrativo Nº 2023017519

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: VICTOR NATHAN ARAUJO AGUIAR

Data de Publicação: 13/09/2023 14:53:43

1 de 5Gerado em: 07/02/2024 10:38:50

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
ARAGUAÍNA-TO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
1 DANIEL RODRIGUES DA SILVA  070 42.779.409/0001-06 331,00 331,00 Sim
2 N-LED COMERCIO E SERVICOS LTDA  095 13.464.349/0001-26 332,78 332,69 0,51 Sim
3 PROFORTE-X CONSTRUÇÃO CIVIL 

LTDA.
 096 23.287.941/0001-53 332,78 332,78 0,03 Sim

4 NJ COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO 
LTDA

 140 48.966.223/0001-34 332,78 332,78 0,00 Sim
5 JCA MATERIAIS ELETRICOS LTDA  010 43.833.242/0001-79 332,78 332,78 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS 
EIRELLI EPP

 105 37.227.550/0001-58 332,78 200,00 Sim
CONSOMAR MATERIAL ELETRICO E 
HIDRAULICO LTDA

 066 50.568.513/0001-71 332,78 264,80 32,4000 Sim
LUIZ RICARDO PEREIRA MORAIS 
COMERCIO

 069 38.656.946/0001-83 332,70 308,00 16,3142 Sim

INABILITADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
1 TRADETEK COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO 

E EXPORTAÇÃO LTDA
 005 08.184.542/0002-54 425,82 275,87 Não

2 DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS 
EIRELLI EPP

 048 37.227.550/0001-58 425,82 301,29 9,21 Sim
3 ILUMATIC S/A ILUMINAÇÃO E 

ELETROMETALÚRGICA
 104 61.276.226/0001-04 425,00 305,61 1,43 Não

4 N-LED COMERCIO E SERVICOS LTDA  001 13.464.349/0001-26 425,82 352,38 15,30 Sim
5 NJ COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO 

LTDA
 011 48.966.223/0001-34 425,82 381,00 8,12 Sim

6 LASLED COMERCIAL LTDA  095 20.303.040/0001-10 420,00 382,50 0,39 Sim
7 LMR IMPORTACAO E EXPORTACAO DE 

MATERIAL ELETRICO LTDA
 143 35.800.368/0001-19 425,82 424,99 11,11 Não

8 DANIEL RODRIGUES DA SILVA  032 42.779.409/0001-06 425,00 425,00 0,00 Sim
9 LUIZ RICARDO PEREIRA MORAIS 

COMERCIO
 052 38.656.946/0001-83 425,80 425,80 0,19 Sim

10 JCA MATERIAIS ELETRICOS LTDA  033 43.833.242/0001-79 425,82 425,82 0,00 Sim
11 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE 

ELETRO ELETRONICOS
 115 13.348.127/0001-48 425,82 425,82 0,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
GLOBEXX DO BRASIL IMPORTAÇÃO & 
EXPORTAÇÃO

 127 20.164.580/0001-60 400,00 273,99 Sim
CONSOMAR MATERIAL ELETRICO E 
HIDRAULICO LTDA

 055 50.568.513/0001-71 425,82 274,00 0,0036 Sim

INABILITADOS

LOTE 3 - HOMOLOGADO - 07/02/2024 10:38:49
LOTE 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: AMPLA CONCORRÊNCIA
Luminária para Iluminação Pública – LED modular, potência máxima de 50W. Fluxo luminoso mínimo de 7750 lm, vida útil de 
50.000h, temperatura de cor 5.000k, grau de proteção IP66, fator de potência 0,92. Tensão de alimentação entre 200 e 240 Vac /60
Hz, possuir proteção contra surtos de corrente de no mínimo 10KA; com relé fotoeletrônico tipo LN T2.

Quantidade: 375 Valor Unit.: 275,87 Valor Total: 103.451,25

Marca: ARGOS Modelo: AR-N7050D5

2 de 5Gerado em: 07/02/2024 10:38:50

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
ARAGUAÍNA-TO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
1 DANIEL RODRIGUES DA SILVA  008 42.779.409/0001-06 425,00 394,00 Sim
2 PROFORTE-X CONSTRUÇÃO CIVIL 

LTDA.
 028 23.287.941/0001-53 425,82 425,82 8,08 Sim

3 JCA MATERIAIS ELETRICOS LTDA  031 43.833.242/0001-79 425,82 425,82 0,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
GLOBEXX DO BRASIL IMPORTAÇÃO & 
EXPORTAÇÃO

 111 20.164.580/0001-60 400,00 298,99 Sim
CONSOMAR MATERIAL ELETRICO E 
HIDRAULICO LTDA

 136 50.568.513/0001-71 425,82 299,00 0,0033 Sim
DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS 
EIRELLI EPP

 088 37.227.550/0001-58 425,82 301,25 0,7525 Sim
N-LED COMERCIO E SERVICOS LTDA  012 13.464.349/0001-26 425,82 352,91 17,1485 Sim
LUIZ RICARDO PEREIRA MORAIS 
COMERCIO

 071 38.656.946/0001-83 425,80 354,00 0,3089 Sim
NJ COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO 
LTDA

 112 48.966.223/0001-34 425,82 380,00 7,3446 Sim
LASLED COMERCIAL LTDA  065 20.303.040/0001-10 420,00 382,50 0,6579 Sim

INABILITADOS

LOTE 4 - HOMOLOGADO - 07/02/2024 10:38:49
LOTE 4

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: COTA RESERVADA PARA ME/EPP
Luminária para Iluminação Pública – LED modular, potência máxima de 50W. Fluxo luminoso mínimo de 7750 lm, vida útil de 
50.000h, temperatura de cor 5.000k, grau de proteção IP66, fator de potência 0,92. Tensão de alimentação entre 200 e 240 Vac /60
Hz, possuir proteção contra surtos de corrente de no mínimo 10KA; com relé fotoeletrônico tipo LN T2.

Quantidade: 125 Valor Unit.: 394,00 Valor Total: 49.250,00

Marca: ARGUS Modelo: ARN7050D5

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME
1 TRADETEK COMÉRCIO DE IMPORTAÇÃO 

E EXPORTAÇÃO LTDA
 069 08.184.542/0002-54 499,25 360,00 Não

2 DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS 
EIRELLI EPP

 070 37.227.550/0001-58 499,25 367,15 1,99 Sim
3 ILUMATIC S/A ILUMINAÇÃO E 

ELETROMETALÚRGICA
 005 61.276.226/0001-04 499,00 391,00 6,50 Não

4 N-LED COMERCIO E SERVICOS LTDA  106 13.464.349/0001-26 499,25 408,70 4,53 Sim
5 CONSOMAR MATERIAL ELETRICO E 

HIDRAULICO LTDA
 048 50.568.513/0001-71 499,25 438,00 7,17 Sim

6 DANIEL RODRIGUES DA SILVA  096 42.779.409/0001-06 490,00 490,00 11,87 Sim
7 JCA MATERIAIS ELETRICOS LTDA  058 43.833.242/0001-79 499,25 499,25 1,89 Sim
8 ESB INDUSTRIA E COMERCIO DE 

ELETRO ELETRONICOS
 011 13.348.127/0001-48 499,25 499,25 0,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 5 - HOMOLOGADO - 07/02/2024 10:38:49
LOTE 5

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNID
Descrição: AMPLA CONCORRÊNCIA 
Luminária para Iluminação Pública – LED modular, potência máxima de 75W. Fluxo luminoso mínimo de 11500 lm, vida útil de 
50.000h, temperatura de cor 5.000k, grau de proteção IP66, fator de potência 0,92. Tensão de alimentação entre 200 e 240 Vac /60
Hz, possuir proteção contra surtos de corrente de no mínimo 10KA; com relé fotoeletrônico tipo LN T2.

Quantidade: 225 Valor Unit.: 360,00 Valor Total: 81.000,00

Marca: ARGOS Modelo: AR-N7070D5

3 de 5Gerado em: 07/02/2024 10:38:50

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA
ARAGUAÍNA-TO


